ПРОТОКОЛ

заседания постоянно действующего координационного совещания

по обеспечению правопорядка

в Ивановской области

_______________________________________________________________

153000, Иваново,  ул. Пушкина, 9

16 марта 2015 года                                                                                        № 27

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

ГУБЕРНАТОР ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  П.А. КОНЬКОВ

Присутствовали участники

координационного совещания:

Начальник управления Федеральной службы Российской

Федерации по контролю за оборотом наркотиков по

Ивановской области

Руководитель управления Федеральной службы судебных

приставов Российской Федерации по Ивановской области

В.Е. Бакулин

Н.А. Горбушин

Начальник управления Федеральной службы

безопасности Российской Федерации по Ивановской

области

И.И. Завозяев

Первый заместитель Председателя Правительства

Ивановской области

Начальник управления Федеральной миграционной

службы Российской Федерации по Ивановской области

А.Ю. Кабанов

В.И. Карпов

Начальник управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Ивановской области

Н.В. Кузьмина

Военный прокурор Ивановского гарнизона  Д.В. Паунежев

Начальник управления региональной безопасности

Правительства Ивановской области

А.Н. Пичугин

Начальник Центра специальной связи и информации

Федеральной службы охраны Российской Федерации в

Ивановской области

О.Г. Потапов

Председатель Ивановского областного суда В.А. Уланов

Приглашенные:

Главный федеральный инспектор

в Ивановской области

Ивановский транспортный прокурор

Первый заместитель прокурора Ивановской области

Начальник управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации  по Ивановской области

Руководитель Следственного управления Следственного

комитета Российской Федерации по Ивановской области

В.В. Можжухин

К.А. Аксенов

А.С. Борздый

А.В. Лузин

А.Н. Булаев

Заместитель начальника управления Федеральной службы

исполнений наказания Российской Федерации по

Ивановской области

Исполняющий обязанности начальника Главного

управления МЧС России по Ивановской области

Исполняющий обязанности начальника Ивановской

таможни

Заместитель начальника Ивановской таможни

Начальник управления экономической безопасности и

противодействия коррупции управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации  по Ивановской

области

Начальник центра противодействия экстремизму

управления Министерства внутренних дел Российской

Федерации  по Ивановской области

Начальник отделения межведомственного взаимодействия

в сфере профилактики управления Федеральной службы

Российской Федерации по контролю за оборотом

наркотиков по Ивановской области

Заместитель Председателя Правительства Ивановской

области

Начальник Департамента внутренней политики

Ивановской области

Начальник Департамента здравоохранения Ивановской

области

Руководитель пресс-службы Правительства Ивановской

области

В.А. Трушков

В.А. Фролов

С.А. Чуев

А.Ю. Бодякин

Н.Л. Халезов

С.В. Демидов

Ю.А. Крупин

С.В. Давлетова

И.А. Школьников

М.А. Ратманов

И.В. Сурина

_____________________________________________________________

I. Об организации взаимодействия органов исполнительной власти

Ивановской области и органов местного самоуправления

с правоохранительными органами, органами юстиции, налоговыми органами

при осуществлении контроля за деятельностью некоммерческих организаций

деструктивного толка

______________________________________________________________

(О.В. Демидов, Н.В. Кузьмина, И.А. Школьников)

Координационное совещание решило:

1. Принять к сведению информацию об организации взаимодействия органов

исполнительной власти Ивановской области и органов местного самоуправления

Ивановской области с правоохранительными органами, органами юстиции,

налоговыми органами Ивановской области при осуществлении контроля за

деятельностью некоммерческих организаций деструктивного толка.

2. Рекомендовать управлению ФСБ России по Ивановской области (Завозяев

И.И.), управлению МВД России по Ивановской области (Лузин А.В.),

Следственному управлению Следственного комитета Российской Федерации по

Ивановской области (Булаев А.Н.), управлению Минюста России по Ивановской

области (Кузьмина Н.В.), управлению ФНС России по Ивановской области

(Петропольская А.Н.) направлять в прокуратуру Ивановской области (Ханько А.В.)

информацию о выявленных признаках деструктивной деятельности

некоммерческих организаций на территории Ивановской области.

3. Рекомендовать управлению МВД России по Ивановской области (Лузин

А.В.) во взаимодействии с межрегиональными органами Росфинмониторинга

России до 01.07.2015 провести проверочные мероприятия в отношении

некоммерческих организаций, действующих на территории Ивановской области,

получающих иностранное финансирование.

4. Предложить прокуратуре Ивановской области (Ханько А.В.) привлекать

сотрудников управления ФНС России по Ивановской области

(Петропольская А.Н.) к контрольным проверкам некоммерческих организаций по

вопросам соответствия расходования денежных средств целям, предусмотренным

учредительными документами указанных организаций.

5. Рекомендовать управлению Минюста России по Ивановской области

(Кузьмина Н.В.) при контрольных проверках некоммерческих организаций:

- акцентировать внимание на соответствии фактической деятельности

организаций целям, определенным их учредительными документами;

- во взаимодействии с межрегиональными органами Росфинмониторинга

России и управлению МВД России по Ивановской области осуществлять проверку

организаций и их учредителей на предмет возможной причастности к

экстремистской деятельности или терроризму;

- изучать документы, представленные для проведения проверок, на предмет

наличия в деятельности организаций признаков экстремизма;

- пресекать размещение на интернет-сайтах организаций или

в распространяемых организациями печатных, аудио- и видеоматериалах

информации, имеющей признаки экстремизма;

- обращать особое внимание на схожесть символики организаций

с нацистской или иной экстремистской символикой.

6. Рекомендовать управлению МВД России по Ивановской области

(Лузин А.В.) при разработке планов мероприятий по охране общественного

порядка по подготовке и проведению общественно-политических мероприятий

предусматривать организацию дополнительных инструктажей сотрудников

органов внутренних дел по выявлению и пресечению действий нацистского и

экстремистского характера.

7. Департаменту внутренней политики Ивановской области

(Школьников И.А.):

- организовать проведение мероприятий, способствующих повышению

эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Ивановской

области с некоммерческими организациями, в том числе, с целью своевременного

выявления проявлений нацистской и экстремистской деятельности;

- во взаимодействии с Департаментом образования Ивановской области

разместить в средствах массовой информации публикации и социальную рекламу,

направленные на формирование у населения Ивановской области (в первую очередь

у граждан подросткового возраста) здорового чувства патриотизма;

- во взаимодействии с управлением МВД России по Ивановской области и

управлением Минюста России по Ивановской области создать реестр

некоммерческих организаций (далее – НКО), включающий в себя, в том числе,

данные о финансовой деятельности НКО и признак выполнения НКО функций

иностранного агента, определенных Федеральным законом от 20.07.2012 № 121-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

в части регулирования деятельности некоммерческих организаций, выполняющих

функции иностранного агента».

8. Департаменту образования Ивановской области (Антонова О.Г.)

рассмотреть необходимость внесения в учебные планы (программы)

общеобразовательных учреждений Ивановской области мероприятий (учебных

занятий, классных часов, внеклассной работы), направленных на воспитание

патриотизма и межконфессиональной терпимости.

9. Рекомендовать органам местного самоуправления Ивановской области

оперативно направлять в управление Минюста России по Ивановской области и

управление МВД России по Ивановской области информацию о:

- фактах нарушения некоммерческими организациями или членами

указанных организаций Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях,

митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» при планировании и

проведении публично-массовых мероприятий;

- признаках деструктивной деятельности общественных организаций  на

территории Ивановской области.

10. О результатах проделанной работы по настоящему вопросу

проинформировать управление региональной безопасности Правительства

Ивановской области до 01.09.2015 года.

______________________________________________________________

II. Об организации взаимодействия органов исполнительной власти

Ивановской области с территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти по проведению комплекса мероприятий

по оповещению населения о вреде и негативных последствиях употребления

наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя

________________________________________________________________

(Ю.А. Крупин, М.А. Ратманов)

Координационное совещание решило:

1. Принять к сведению информацию об организации взаимодействия

органов исполнительной власти Ивановской области с территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти по проведению комплекса

мероприятий по оповещению населения о вреде и негативных последствиях

употребления наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя.

2. Рекомендовать управлению ФСКН России по Ивановской области

(Бакулин В.Е.) и управлению МВД России по Ивановской области (Лузин А.В.)

организовать проведение дополнительных оперативных мероприятий по

выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений в

сфере незаконного оборота психоактивных веществ и изобличению лиц,

вовлеченных в незаконный оборот указанных веществ.

3. Рекомендовать управлению ФСКН России по Ивановской области

(Бакулин В.Е.) в 3 квартале 2015 года на заседании антинаркотической комиссии

http://www.rg.ru/2012/07/23/nko-dok.html
http://www.rg.ru/2012/07/23/nko-dok.html
http://www.rg.ru/2012/07/23/nko-dok.html

Ивановской области подготовить к рассмотрению вопрос «Об организации

областного антинаркотического месячника».

4. Департаменту образования Ивановской области (Антонова О.Г.)

во взаимодействии с территориальными органами МВД (Лузин А.В.), ФСКН

(Бакулин В.Е.), Департаментом здравоохранения Ивановской области

(Ратманов М.А.), Департаментом молодежной политики и спорта Ивановской

области (Калмыкова Л.А.) органами местного самоуправления Ивановской области

организовать проведение в образовательных организациях Ивановской области

мероприятий, направленных на организацию просветительской работы по

формированию представлений об адекватном поведении, о законопослушной

личности, овладению школьниками знаний о здоровом образе жизни,

способствующих привитию навыков ответственного отношения к своему здоровью

и здоровью окружающих.

5. Департаменту внутренней политики Ивановской области

(Школьников И.А.) и Пресс-службе Правительства Ивановской области

(Сурина И.В.):

5.1. Проработать вопрос об информационной поддержке профилактических

и просветительских проектов, реализуемых субъектами системы профилактики,

направленных на недопущение злоупотребления алкоголем и употребления

психоактивных веществ.

5.2. Разработать новые формы информирования населения Ивановской

области о деятельности некоммерческих общественных организаций,

направленных на борьбу с алкогольной и наркотической зависимостью.

6. Департаменту здравоохранения Ивановской области (Ратманов М.А.):

6.1. Организовать проведение цикла информационных передач

и опубликование материалов в средствах массовой информации о последствиях

злоупотребления алкоголем и употребления психоактивных веществ;

6.2. Совместно с Департаментом финансов Ивановской области рассмотреть

необходимость дополнительного финансирования мероприятий по оповещению

населения о вреде и негативных последствиях употребления психоактивных

веществ и алкоголя в рамках государственной программы Ивановской области

«Развитие здравоохранения Ивановской области на 2014 – 2020 годы»,

утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013

№ 449-п.

7. О результатах проделанной работы по настоящему вопросу

проинформировать управление региональной безопасности Правительства

Ивановской области до 01.09.2015 года.

________________________________________________________________

III. Об итогах работы по пресечению нелегального игорного бизнеса и

азартных игр, а также недопущению осуществления игорной деятельности

под видом лотерей на территории Ивановской области

________________________________________________________________

(Н.Л. Халезов)

Координационное совещание решило:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы по пресечению

нелегального игорного бизнеса и азартных игр, а также недопущению

осуществления игорной деятельности под видом лотерей на территории

Ивановской области.

2. Рекомендовать управлению МВД России по Ивановской области

(Лузин А.В.) передать в территориальное управление Росимущества в Ивановской

области необходимую информацию для обращения в суд с исками о признании

игрового оборудования бесхозным для его последующего уничтожения.

3. Рекомендовать управлению МВД России по Ивановской области

(Лузин А.В.), управлению ФСБ России по Ивановской области (Завозяев И.И.):

3.1. Провести внеплановые проверки на предмет выявления осуществления

игорной деятельности в игровых клубах, в которых организация азартных игр

пресекалась ранее;

3.2. Организовать проведение дополнительных оперативных мероприятий,

направленных на закрытие игорных заведений, расположенных на территории

Ивановской области, и привлечения к ответственности виновных лиц за

незаконную организацию и проведение азартных игр с учетом вступления

03.01.2015 в силу Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ «О внесении

изменений в статью 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи

14.1.1 и 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях».

4. Рекомендовать управлению МВД России по Ивановской области

(Лузин А.В.), управлению ФСБ России по Ивановской области (Завозяев И.И.),

управлению ФСИН России по Ивановской области (Никишин В.Г.) повысить

эффективность межведомственного взаимодействия по линии обмена оперативной

информацией о лицах и преступных группах, причастных к организации

незаконного игорного бизнеса на территории Ивановской области.

5. О результатах проделанной работы по настоящему вопросу

проинформировать управление региональной безопасности Правительства

Ивановской области до 01.09.2015.

_______________________________________________________________

IV. О состоянии и мерах по повышению уровня координации

деятельности территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по выявлению нарушений при осуществлении

внешнеэкономической деятельности предприятиями и организациями

Ивановской области, в том числе в сфере легкой, текстильной и швейной

промышленности

________________________________________________________________

(Н.Л. Халезов, А.Ю. Бодякин)

Координационное совещание решило:

1. Принять к сведению информацию о состоянии и мерах по повышению

уровня координации деятельности территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по выявлению нарушений при осуществлении

внешнеэкономической деятельности предприятиями и организациями Ивановской

области, в том числе в сфере легкой, текстильной и швейной промышленности.

2. Рекомендовать управлению ФСБ России по Ивановской области (Завозяев

И.И), управлению МВД России по Ивановской области (Лузин А.В.), управлению

ФНС России по Ивановской области (Петропольская А.Н.), Ивановской таможне

(Великанов М.В.) организовать межведомственное взаимодействие по выявлению

и пресечению преступлений и правонарушений в сфере внешнеэкономической

деятельности, в том числе в легкой, текстильной и швейной промышленности;

3. Рекомендовать управлению МВД России по Ивановской области

(Лузин А.В.) и управлению ФНС России по Ивановской области

(Петропольская А.Н.) провести дополнительные мероприятия по выявлению

фактов занижения официальной оплаты труда (с целью уклонения от уплаты

налогов) работников предприятиях и организаций в сфере легкой, текстильной и

швейной промышленности на территории Ивановской области.

4. Рекомендовать Ивановской таможне (Великанов М.В.) во взаимодействии

с управлением МВД России по Ивановской области и управлением ФНС России по

Ивановской области до 01.06.2015 подготовить на имя Губернатора Ивановской

области П.А. Конькова письмо с конструктивными предложениями по вопросу

межведомственного взаимодействия при создании информационной базы данных о

предприятиях и организациях, занимающихся внешнеэкономической

деятельностью на территории Ивановской области, в том числе с целью выявления

фактов об умышленном занижении задекларированных цен на ввозимые из-за

границы товары.

5. Департаменту экономического развития и торговли Ивановской области

(Казаков М.Г.):

5.1. Актуализировать банк данных по отрицательно зарекомендовавшим себя

на территории Ивановской области иностранным организациям

и предпринимателям.

5.2. Проанализировать данные о потенциальных зарубежных партнерах,

обратившихся в Правительство Ивановской области с крупномасштабными

коммерческими и финансовыми предложениями, в том числе с использованием

общедоступных банков данных других регионов, межрегиональных ассоциаций и

федеральных органов исполнительной власти.

5.3. О выявленных фактах нарушений организациями и предпринимателями,

указанными в подпунктах 5.1 и 5.2, в сфере внешнеэкономической деятельности

незамедлительно информировать правоохранительные и контролирующие органы.

6. О результатах проделанной работы по настоящему вопросу

проинформировать управление региональной безопасности Правительства

Ивановской области до 01.09.2015.

Губернатор

Ивановской области                                                                    П.А. Коньков

Ответственный секретарь

Координационного совещания,

начальник управления

региональной безопасности

Правительства Ивановской области                                      А.Н. Пичугин